
http://jweld.jp/welnet/index.html mailto: welnet@iijnet.or.jp

　［(財 )溶接接合工学振興会 共催 ］

若手会員の会　活動報告

http://j.weld.jp/welnet/index.html
（若手会員の会からのお知らせはホームページにも掲載しています）

平成 24 年度秋季全国大会イブニングフォーラム報告
若手会員の会運営委員会　委員　荻原 寛之（大阪大学）　

Report: WELNET Evening Forum at JWS National Meeting in Autumn 2012

　若手会員の会では，溶接学会秋季全国大会にてポス

ターセッション形式のフォーラムを開催しています．大

会 2 日目の 27 日（木）の 18:00 より若手会員の会主催

で「若手研究ポスターセッションと交流会」を奈良文化

会館地下 1 階多目的室にて開催いたしました．概要は次

の通りです．

　テーマ：「若手の研究ポスターセッションと交流会」

　日　時：平成 24 年 9 月 27 日（木）18:00 ～ 19:30

　場　所：奈良県文化会館　多目的室

　参加費：無料（秋季全国大会参加費に含む）

　備　考：ポスター掲示は当日 12:30 より

　パネラー 48 名およびパネラーを含めた参加者は 83 名

で，多数の方にご参加いただきました．本フォーラムは，

研究発表講演とは異なった気軽な雰囲気の中で議論を行

い，同世代の若手研究者同士の交流ができることが特徴

です．今回も，各大学の学生の皆様および企業の若手研

究者の方々に発表いただき，熱心な議論が取り交わされ

ました(図 1　ポスター会場の様子)．このポスターセッ

ションでは，3 件のご発表に対して，ポスター発表賞を

授与しています．受賞者は，(1) ポスターの内容（伝え

たい内容を明確かつ簡潔に記述できているか）(2) 内容

の完成度（目的・手段・結論の一貫性）(3) 説明のわか

りやすさや質問に対する回答のわかりやすさ）の 3 項目

を基準として決定されます．審査の結果，以下の 3 件の

溶 接 学 会   若 手 会 員 の 会

ご発表に対してポスター発表賞が贈呈されました ( 図 2

　ポスター発表賞受賞者の皆様 )． 

　松延 慎吾 氏，笠野 和輝 氏

　　　　　　　　（住友金属工業（現：新日鐵住金））

　　「サブマージアーク溶接現象に及ぼす多電極化の影

　　響の基礎検討」

　鳥形 啓輔 氏（大阪大学）

　　「封止溶接部の残存き裂先端近傍の残留応力場およ

　　び破壊力学パラメータに及ぼす溶接条件の影響」

　飯島 司 氏（兵庫県立大学）

　　「純 Ti/S15CK 摩擦圧接の接合現象と継手強度に及ぼ

　　す圧接条件の影響」

　ポスター会場は始終満員の状態であり，盛況のうちに

図 1　ポスター会場の様子



http://jweld.jp/welnet/index.html mailto: welnet@iijnet.or.jp

幕を閉じました．今回のイブニングフォーラムでは，若

手研究者の交流の場および若手の研究活動啓発の場とし

て今後の活性化が期待される印象を受けました．イブニ

ングフォーラム終了後，全員で集合写真を撮り，閉会い

たしました (図 3　集合写真 )．

　イブニングフォーラムはこれまで夕刻からの開催のた

め，大会参加者の多くの皆様の目に触れることが難しい

状況でした．今回，広く学会参加者にポスターをご覧い

ただくため，イブニングフォーラム当日の午後より，ポ

スターを掲示いたしました．その結果，パネラーを含

めた参加者は 83 名と多くの学会参加者にご覧いただけ

たかと存じます．若手会員の会が主催するイブニング

フォーラムに対するご意見ご感想をいただくため，アン

ケートを実施いたしました．皆様からのアンケートでは，

「活発な討論，説明がなされていて活気があった」，「大

変勉強になりました」等，多くのご感想をいただきまし

た．また，若手会員の会の企画に対する要望として，若

手同士の交流を深めるための講演会，勉強会および施設

見学会を実施してほしいとのご意見をいただきました．

大変貴重なご意見として今後の活動に生かしていきたい

と考えております．次年度以降，ポスターセッションを

全国大会の公式行事として拡大することも視

野に入れて活動しています．詳細につきましては，追っ

てお知らせしていく予定

です．

　最後になりましたが，本フォーラムを開催するにあ

たってご尽力頂きました若手会員の会の皆様，すべての

パネラー，参加して頂いた皆様と関係各位に心より御礼

申し上げます．今後も，若手会員の会に，幅広いご協力・

ご支援を賜りますようお願い申し上げます．

図 2　ポスター発表賞受賞者の皆様 図 3　集合写真 (イブニングフォーラム終了後 )

　「自由編集ページ」として若手会員の会から毎号メッセージをお送りさせていただいております．さらに内容の充実

を図るために読者の皆様の御意見・御感想をお聞かせください．若手会員だけでなく幅広く御意見をいただければ幸

いです．皆様からの御意見は「若手会員の会 運営委員会」で参考にさせていただきます．下記の項目について御回答

の上，郵送または FAX でお送りください．お送りいただいた方の中から抽選で毎号１名様に特製テレホンカードまた

は Quo カードを差し上げます．

　◆送付先：　溶接学会　若手会員の会「Goiken-bako」係  FAX: 03-5825-4331

　　　　　　　〒 101-0025 東京都千代田区神田佐久間町 4-20  （Subject に ”Goiken-bako” と御記入ください）

　　　　　　　　　　　　 溶接会館 6F    

-------------------------------------------------------------- 「Goiken-bako」記入項目 --------------------------------------------------------------
(1)　氏名， フリガナ，年齢， 溶接学会入会年，所属，住所（テレホンカードなど送付先）

(2)　何月号についてお答えいただけますか．（　　　　　　　　　　　　　　）

(3)　「自由編集ページ」についてのご意見・ご感想．

(4-1) 今月の溶接学会誌の全ての記事の中で，興味のある記事（ページ番号でお答えください）．

(4-2) 今月の溶接学会誌についてのご意見・ご感想．

(5)　今後「自由編集ページ」や溶接学会誌で取り上げて欲しい記事．

(6)　その他，若手会員の会，溶接学会の各種活動についてのご意見・ご感想．

読者の　　　　　　　　　　（御意見箱）受付中！　　皆様の御意見をお聞かせください．Goiken-bako


